
ბრძანება:ბ20. 20230065

თარიღი:06/01/2023

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

მდგრადი	განვითარების	მიზნების	გორის	მუნიციპალური	დოკუმენტის	მოწონების	შესახებ

გაეროს	 მდგრადი	 განვითარების	 მიზნები	 წარმოადგენს	 ათასწლეულის	 განვითარების	 მიზნების
ლოგიკურ	გაგრძელებას,	რომელთა	შესრულების	ვადა	2000-2015	წლების	პერიოდს	მოიცავდა.	2015
წელს,	 ამ	 მიზნების	 შესრულების	 ვადის	 დასასრულს,	 გაეროს	 ათასწლეულის	 მიზნები	 გარდაიქმნა
უფრო	 ყოვლისმომცველ	 -მდგრადი	 განვითარების	 მიზნებად.	 2015	 წელს	 საქართველომ,	 გაეროს
ყველა	 სხვა	 წევრ	 ქვეყანასთან	 ერთად,	 გამოთქვა	 სურვილი,	 განეხორციელებინა	 2030	 წლისთვის
დასახული	 მდგრადი	 განვითარების	 მიზნები	 და	 ამოცანები.	 მდგრადი	 განვითარების	 მიზნების
მუნიციპალური	 დოკუმენტი	 მომზადდა	 გორის	 მუნიციპალიტეტის	 მერიის	 მიერ.	 მისი
კომპლექსურობის	 გათვალისწინბით,	 მუნიციპალიტეტის	 მერიის	 სამსახურების,	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოსთან	 და	 სამოქალაქო	 სექტორის	 წარმომადგენლებთან	 მჭიდრო	 თანამშრომლობისა	 და
აქტიური	 მუშაობის	 შედეგად,	 თითოეული	 ამოცანის	 შესრულება	 გაიწერა	 დროში	 და	 დადგინდა	 44
ინდიკატორის	საბაზისო	და	სამიზნე	მაჩვენებლები.	მდგრადი	განვითრების	მიზნების	მუნიციპალური
დოკუმენტი	 ეხება	 მდგრადი	 განვითარების	 3	 განზომილებას	 -	 ეკონომიკურს,	 სოციალურსა	 და
გარემოსდაცვითს.	 იგი	 წარმოადგენს	 იმ	 მიზნების,	 ამოცანებისა	 და	 ინდიკატორების	 ადგილობრივ
განსაზღვრებას,	 რომლის	 შესაბამისადაც	 გორის	 მუნიციპალიტეტი	 უზრუნველყოფს	 საქმიანობის
დაგეგმვას	2030	წლამდე.

ყოველივე	 ზემოთ	 აღნიშნულიდან	 გამომდინარე	 მიზანშეწონილია	 მოწოინებულ	 იქნეს	 მდგრადი
განვითარების	მიზნების	მუნიციპალური	დოკუმენტი.

საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი	 თვითმმართველობის	 კოდექსის"	 61-ე	 მუხლის
მე-3	პუნქტის	„ა"	ქვეპუნქტის	საფუძველზე	ვბრძანებ:

1.	 მოწონებულ	 იქნეს	 თანდართული	 მდგრადი	 განვითარების	 მიზნების	 გორის	 მუნიციპალური
დოკუმენტი.

2.	ბრძანება	ძალაში	შედის	ხელმოწერისთანავე.

3.	ბრძანების	გასაჩივრება	შეიძლება	დაინტერესებული	პირის	მიერ,	მისი	გაცნობის	დღიდან	ერთი	თვის
ვადაში,	 სარჩელის	 წარდგენის	 გზით	 გორის	 რაიონულ	 სასამართლოში	 (მისამართი:	 ქალაქი	 გორი,
სერგო	ჯორბენაძის	ქუჩა	№30).

ვლადიმერ	ხინჩეგაშვილი

გორის	მუნიციპალიტეტის	მერია-მერი



 
 

მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური 

დოკუმენტი 

შესავალი 

გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის (შემდგომში − გაერო) გენერალურმა ასამბლეამ 2015 

წლის 25 სექტემბერს მიიღო A/RES/70/1 რეზოლუცია1 − „ჩვენი სამყაროს გარდაქმნა: 2030 წლის 

დღის წესრიგი მდგრადი განვითარებისთვის“, რომლის განუყოფელი ნაწილია მდგრადი 

განვითარების 17 მიზანი და 169 ამოცანა“. 2017 წლის 6 ივლისს კი გაერთიანებული ერების 

ორგანიზაციის გენერალური ასამბლეის A/RES/71/313 რეზოლუციით დადგინდა მდგრადი 

განვითარების მიზნების ინდიკატორთა ჩამონათვალი2. მდგრადი განვითარების მიზნები 

მსოფლიოს გარშემო აერთიანებს ქვეყნების ხელისუფლებებსა და მოსახლეობას შემდეგი 

ღირსეული ამოცანების შესასრულებლად: სიღარიბისა და შიმშილის აღმოფხვრა, ჯანდაცვისა 

და განათლების სისტემის გაუმჯობესება, თანასწორობის ხელშეწყობა, ქალაქების მდგრადობა, 

კლიმატის ცვლილებების წინააღმდეგ ბრძოლა, ოკეანეებისა და ტყეების დაცვა, ყველა დონეზე 

ეფექტიანი, ანგარიშვალდებული და ინკლუზიური ინსტიტუციების მშენებლობა.  

გაეროს მდგრადი განვითარების მიზნები წარმოადგენს ათასწლეულის განვითარების მიზნების 

ლოგიკურ გაგრძელებას, რომელთა შესრულების ვადა 2000 − 2015 წლების პერიოდს მოიცავდა. 

2015 წელს, ამ მიზნების შესრულების ვადის დასასრულს, გაეროს ათასწლეულის მიზნები 

გარდაიქმნა უფრო ყოვლისმომცველ − მდგრადი განვითარების მიზნებად. 2015 წელს 

საქართველომ, გაეროს ყველა სხვა წევრ ქვეყანასთან ერთად, გამოთქვა სურვილი, 

განეხორციელებინა 2030 წლისთვის დასახული  მდგრადი განვითარების მიზნები და 

ამოცანები.  

2016 წელს, საქართველომ, ერთ-ერთმა პირველმა გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის წევრი 

ქვეყნებიდან, მდგრადი განვითარების შესახებ გაეროს მაღალი დონის პოლიტიკურ ფორუმზე 

(High Level Political Forum-HLPF) წარადგინა პირველი ნებაყოფლობითი ეროვნული 

მიმოხილვის (VNR)3 ამსახველი ანგარიში. ხოლო მეორე ნებაყოფლობითი ეროვნული 

მიმოხილვის ანგარიში საქართველოს მხრიდან წარდგენილ იქნა 2020 წელს.  

საქართველოს პრემიერ-მინისტრის 2020 წლის 23 იანვრის №14 ბრძანებით შექმნილი მდგრადი 

განვითარების მიზნების უწყებათაშორისი საბჭოს სხდომაზე წარდგენილ იქნა მდგრადი 

განვითარების მიზნების ადგილობრივ დონეზე დანერგვის გეგმა, რომელიც ერთხმად იყო 

მოწონებული საბჭოს წევრების მიერ.  

                                                             
1 https://undocs.org/A/RES/70/1 
2 https://undocs.org/A/RES/71/313 
3 https://sustainabledevelopment.un.org/memberstates/georgia  

https://undocs.org/A/RES/70/1
https://undocs.org/A/RES/71/313
https://sustainabledevelopment.un.org/memberstates/georgia


2 | მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური დოკუმენტი 

გაეროს მდგრადი განვითარების 17 მიზანი 

მიზანი 1: სიღარიბის ყველა ფორმის აღმოფხვრა. 

მიზანი 2: შიმშილის აღმოფხვრა, სასურსათო უსაფრთხოებისა  და გაუმჯობესებული კვების 

მიღწევა და მდგრადი სოფლის მეურნეობის ხელშეწყობა. 

მიზანი 3: ჯანსაღი ცხოვრებისა და კეთილდღეობის უზრუნველყოფა ყველა ასაკის 

ადამიანისათვის. 

მიზანი 4: ინკლუზიური და თანასწორი განათლების უზრუნველყოფა და უწყვეტი სწავლის 

შესაძლებლობის შექმნა ყველასათვის. 

მიზანი 5: გენდერული თანასწორობის მიღწევა და ყველა ქალისა და გოგონას 

შესაძლებლობების გაუმჯობესება. 

მიზანი 6: წყლის მდგრადი მართვისა და სანიტარიული ნორმების დაცვის საყოველთაო 

უზრუნველყოფა. 

მიზანი 7: ხელმისაწვდომი, საიმედო, სტაბილური და თანამედროვე ენერგიის  საყოველთაო 

ხელმისაწვდომობა. 

მიზანი 8:  სტაბილური, ინკლუზიური და მდგრადი ეკონომიკური ზრდის ხელშეწყობა, სრული 

და პროდუქტიული დასაქმება და ღირსეული სამუშაო ყველასათვის. 

მიზანი 9:  მდგრადი ინფრასტრუქტურის შექმნა, ინკლუზიური და განვითარებული 

ინდუსტრიალიზაციისა და  ინოვაციების ხელშეწყობა. 

მიზანი 10: უთანასწორობის შემცირება ქვეყნებში და ქვეყნებს შორის.  

მიზანი 11: ქალაქებისა და დასახლებების ინკლუზიური, უსაფრთხო და მდგრადი განვითარება. 

მიზანი 12: მდგრადი მოხმარება და წარმოება. 

მიზანი 13: კლიმატის ცვლილებისა და მისი ზეგავლენის წინააღმდეგ  გადაუდებელი ზომების 

გატარება. 

მიზანი 14: ოკეანისა და ზღვის რესურსების კონსერვაცია და მუდმივი გამოყენება 

განვითარებისათვის. 

მიზანი 15: ხმელეთის ეკოსისტემების დაცვა, აღდგენა და ხელშეწყობა, ტყის მდგრადი მართვა, 

გაუდაბნოების წინააღმდეგ ბრძოლა, ნიადაგის დეგრადაციის შეჩერება და აღდგენა-

გაუმჯობესება, ბიომრავალფეროვნების დანაკარგების შეჩერება. 

მიზანი 16: მშვიდობიანი და ინკლუზიური საზოგადოების ჩამოყალიბების ხელშეწყობა 

მდგრადი განვითარებისათვის, მართლმსაჯულების ხელმისაწვდომობა ყველასათვის, 

ეფექტიანი, ანგარიშვალდებული და ინკლუზიური ინსტიტუციების მშენებლობა ყველა 

დონეზე. 

მიზანი 17: პარტნიორობა მდგრადი განვითარების მიზნების მისაღწევად. 



3 | მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური დოკუმენტი 

მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალიტეტში დანერგვისა 

და კოორდინაციის პროცესი 

ხანგრძლივი კონსულტაციების შედეგად, გორის მუნიციპალიტეტის წინაშე არსებული 

გამოწვევებისა და თვითმმართველი ერთეულის კონტექსტის გათვალისწინებით, გაეროს 

მდგრადი განვითარების 12 მიზანი და 29 ამოცანა განისაზღვრა მუნიციპალურ პრიორიტეტად. 

მდგრადი განვითარების მიზნების ადგილობრივ დონეზე დანერგვის პროცესში ჩართული იყო 

მუნიციპალიტეტის მერიის ყველა შესაბამისი სამსახური, მუნიციპალიტეტის საკრებულო  და 

სამოქალაქო საზოგადოების წარმომადგენლები.  

მდგრადი განვითარების მიზნების მუნიციპალური დოკუმენტი მომზადდა გორის 

მუნიციპალიტეტის მერიის მიერ, რომელიც სრულად ეყრდნობა გაერთიანებული ერების 

გენერალური ასამბლეის 2015 წლის 25 სექტემბრის A/RES/70/1 და 2017 წლის 7 ივლისის 

A/RES/71/313 რეზოლუციებს. მისი კომპლექსურობის გათვალისწინებით, მუნიციპალიტეტის 

მერიის სამსახურების, მუნიციპალიტეტის მერიის მიერ დაფუძნებულ არასამეწარმეო 

(არაკომერციულ) იურიდიულ პირებთან, მუნიციპალიტეტის საკრებულოსთან და სამოქალაქო 

სექტორის წარმომადგენლებთან მჭიდრო თანამშრომლობისა და აქტიური მუშაობის შედეგად, 

თითოეული ამოცანის შესრულება გაიწერა დროში და დადგინდა 44 ინდიკატორის საბაზისო  

და სამიზნე მაჩვენებლები (2030 წლისთვის). აღნიშნული მიდგომა უნიკალური შესაძლებლობაა 

მომავალში პროგრესის გაზომვისა და მიზნის შესრულების შეფასების კუთხით.  

მუნიციპალიტეტის თვითმმართველობის მიერ მომდევნო წლებში დაგეგმილი და 

განსახორციელებელი აქტივობებისა და გაეროს მდგრადი განვითარების მიზნების თანხვედრის 

დადგენის მიზნით, განისაზღვრა ურთიერთკავშირი მუნიციპალიტეტის პრიორიტეტების 

დოკუმენტსა და მიზნებს შორის. დოკუმენტის შემუშავების დროს გათვალისწინებულ იქნა 

ადგილობრივი თვითმმართველობის ძირითადი მიმართულებები და პრიორიტეტები.  

მდგრადი განვითარების მიზნების მუნიციპალური დოკუმენტი ეხება მდგრადი განვითარების 

სამ განზომილებას − ეკონომიკურს, სოციალურსა და გარემოსდაცვითს. იგი წარმოადგენს იმ 

მიზნების, ამოცანებისა და ინდიკატორების ადგილობრივ განსაზღვრებას, რომლის 

შესაბამისადაც გორის ადგილობრივი თვითმმართველობა უზრუნველყოფს საქმიანობის 

დაგეგმვას 2030 წლამდე.   

მიზანი 

მდგრადი განვითარების მიზნების მუნიციპალური დოკუმენტი ეხება მდგრადი განვითარების 

3 განზომილებას − ეკონომიკურს, სოციალურსა და გარემოსდაცვითს. იგი წარმოადგენს იმ 

მიზნების, ამოცანებისა და ინდიკატორების ადგილობრივ განსაზღვრებას, რომლის 

შესაბამისადაც გორის მუნიციპალიტეტი უზრუნველყოფს საქმიანობის დაგეგმვას 2030 

წლამდე.   

მდგრადი განვითარების მიზნების მონიტორინგი  

მიზნების დანერგვისა და მათი შესრულების მონიტორინგის ხელშეწყობის მიზნით, გორის 

მუნიციპალიტეტის მერია ქმნის მდგრადი განვითარების მიზნების ადგილობრივ საბჭოს და 

განსაზღვრავს მის შემადგენლობას. საბჭოს ხელმძღვანელობს გორის მუნიციპალიტეტის მერი. 

საბჭოს ქვეშ შექმნილია 3 თემატური სამუშაო ჯგუფი: ჯანდაცვა და სოციალური ჩართულობა; 



4 | მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური დოკუმენტი 

ინფრასტრუქტურა და ეკონომიკური განვითარება; გარემოს დაცვა. მათ მუშაობას ანალიტიკურ 

და ტექნიკურ მხარდაჭერას უწევს გორის მუნიციპალიტეტის მერიის ადმინისტრაციული და 

შესყიდვების სამსახური. საბჭოსა და სამუშაო ჯგუფების მუშაობაში ჩართულია ყველა 

დაინტერესებული მხარე საჯარო, სამოქალაქო და კერძო სექტორებიდან. 

მდგრადი განვითარების მიზნების განხორციელების მონიტორინგს გორის მუნიციპალიტეტში 

უზრუნველყოფს გორის მუნიციპალიტეტის მერიის ადმინისტრაციული და შესყიდვების 

სამსახური. მდგრადი განვითარების მიზნების განხორციელების მონიტორინგის მიზნით 

შექმნილია სპეციალური ანგარიშგების ფორმა, რომლის შევსებასა და  მდგრადი განვითარების 

მიზნების ადგილობრივ საბჭოსათვის მიწოდებას უზრუნველჰყოფს გორის მუნიციპალიტეტის 

მერიის ადმინისტრაციული და შესყიდვების სამსახური. 

მდგრადი განვითარების მიზნების მონიტორინგი ხორციელდება წელიწადში ერთხელ, ყოველი 

წლის იანვარში.  „გორის მუნიციპალიტეტის მდგრადი განვითარების მიზნებით“, 

განსაზღვრულ წამყვან უწყებებს ევალებათ ანგარიშგება მოახდინონ გორის მუნიციპალიტეტის 

მერიის ადმინისტრაციული და შესყიდვების სამსახურის წინაშე. მუნიციპალიტეტში მდგრადი 

განვითარების მიზნების თაობაზე ყოველწლიური ანგარიში წარედგინება მდგრადი 

განვითარების მიზნების ადგილობრივ საბჭოს.  

 

მონიტორინგი მიზნად ისახავს ამოცანების შესრულების შესახებ ინფორმაციის შეგროვებას, 

გრძელვადიან პერსპექტივაში მუნიციპალიტეტის საქმიანობის განვითარების ტენდენციების 

განსაზღვრას, გამოწვევების დადგენასა და შესაძლო ჩარევის სფეროების იდენტიფიცირებას. 

მონიტორინგის პროცესი ასევე გულისხმობს სამოქალაქო საზოგადოების აქტიურ 

ჩართულობას.  

 

ანგარიშგების ფორმის მეშვეობით მდგრადი განვითარების მიზნების შესრულების შესახებ 

ყოველწლიური ანგარიშგება მოხდება შემდეგი სტატუსების მინიჭებით: 

№  სტატუსი პროგრესის შესაბამისად  

1 არ დაწყებულა 0% 

2 მიმდინარე − ნაწილობრივ შესრულდა 1%-50% 

3 მიმდინარე − მეტწილად შესრულდა 51%-99% 

4 განხორციელდა 100% 

5 განხორციელდა დაგვიანებით 100% 

6 გაუქმებულია 0%-99% 

7 შეჩერებულია 0%-99% 

მდგრადი განვითარების მიზნების განხორციელების შესახებ მუნიციპალიტეტის მიმოხილვის 

ანგარიში წარედგინება საქართველოს პრემიერ-მინისტრის, 2020 წლის 23 იანვრის, №14 

ბრძანებით შექმნილ, მდგრადი განვითარების მიზნების უწყებათაშორისი საბჭოს, წელიწადში 

ერთხელ, თებერვლის თვეში. ასევე, საბოლოო ანგარიში შემუშავდება 2030 წელს. 



5 | მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური დოკუმენტი 

მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალური 

დოკუმენტის ტერმინთა განმარტება 

მდგრადი განვითარების მიზნების გორის მუნიციპალურ დოკუმენტში გამოყენებულ 

ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 

1. მიზანი: 2015 წლის 25 სექტემბრის გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის 

გენერალური ასამბლეის A/RES/70/1 რეზოლუციით მიღებული 2030 წლისთვის 

განსაზღვრული მიზანი  

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/glob

alcompact/A_RES_70_1_E.pdf;  

2. გლობალური ამოცანა:  2015 წლის 25 სექტემბრის გაერთიანებული ერების 

ორგანიზაციის A/RES/70/1 რეზოლუციით განსაზღვრული ამოცანა 

http://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/glob

alcompact/A_RES_70_1_E.pdf;  

3. საქართველოსთვის მისადაგებული ამოცანა: (i) ეროვნულ დონეზე, არსებული 

გამოწვევებისა და პრიორიტეტების გათვალისწინებით ადაპტირებული გლობალური 

ამოცანა; (ii) გლობალური ამოცანის იდენტური ამოცანა; (iii)  ახალი/დამატებითი 

ამოცანა; 

4. გორის მუნიციპალიტეტთან მისადაგებლული ამოცანა: (i) მუნიციპალიტეტის დონეზე, 

არსებული გამოწვევებისა და პრიორიტეტების გათვალისწინებით ადაპტირებული 

გლობალური ამოცანა; (ii) გლობალური ამოცანის იდენტური ამოცანა; (iii)  

ახალი/დამატებითი ამოცანა; 

5. გლობალური ინდიკატორი: 2017 წლის 6 ივლისის გაერთიანებული ერების 

გენერალური ასამბლეის A/RES/71/313 რეზოლუციის დანართით განსაზღვრული 

ინდიკატორი https://undocs.org/A/RES/71/313;  

6. გორის მუნიციპალიტეტთან მისადაგებული ინდიკატორი: რაოდენობრივი ან 

თვისებრივი, მუნიციპალური ან ეროვნულის ან გლობალურის იდენტური ინდიკატორი; 

7. საბაზისო მაჩვენებელი: ინდიკატორი, რომელიც ასახავს სტატისტიკურ სურათს 2021 

წლის მდგომარეობით; 

8.  სამიზნე მაჩვენებელი-მიზანი 2030: რაოდენობრივი ან თვისებრივი მაჩვენებელი 

რომელიც ზომავს გორის მუნიციპალიტეტთან მისადაგებული ამოცანის პროგრესს 

2023/2030 წლისთვის; 

9. მონაცემთა წყარო: წყარო, სადაც მოიპოვება ინდიკატორებში მოცემული მონაცემები და 

მოწმდება დოკუმენტში წარმოდგენილი სტატისტიკის სიზუსტე და პროგრესი; 

10. წამყვანი უწყება: ამოცანის შესრულებასა და ანგარიშგებაზე პასუხისმგებელი 

მუნიციპალიტეტის მერიის სტრუქტურული ერთეულები ან მუნიციპალიტეტის მერიის 

მიერ დაფუძნებული არასამეწარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირი. 



გლობალური ამოცანა მუნიციპალიტეტთან  მისადაგებული  
ამოცანა გლობალური ინდიკატორი მუნიციპალიტეტთან  მისადაგებული  

ინდიკატორი საბაზისო  მაჩვენებელი
სამიზნე  

მაჩვენებელი-
მიზანი 2030

მონაცემთა  წყ არო წმაყ ვანი სამსახური

1.3.3 მუნიციპალიტეტში მოქმედი 
სოციალური პროგრამების რაოდენობა, 
რომლების საფუძველზეც გაიცემა ფულადი 
ან არაფულადი დახმარება 

წელი: 2021                                      
         მაჩვენებელი: 23                                                                                  

წელი: 2030                                      
              მაჩვენებელი: 
23                                                                                    

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სოციალური და ჯადაცვის 
სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სოციალური და 
ჯადაცვის სამსახური

1.3.1.4 წლის განმავლობაში  მოწყვლადი 
ჯგუფების სოციალურ-ეკონომიკური 
მდგომარეობის გასაუმჯობესებლად 
მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან  ჯამურად 
გაცემული თანხის ოდენობა ეროვნულ 
ვალუტაში

წელი: 2021                                      
         მაჩვენებელი: 1 934 
799.42 ლარი                                                                                      

წელი: 2030                                      
              მაჩვენებელი: 
4 000 000 ლარი                                                                                      

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სოციალური და ჯადაცვის 
სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სოციალური და 
ჯადაცვის სამსახური

1.4 2030 წლისთვის უზრუნველყოფილ 
იქნას, რომ ყველა მამაკაცსა და ქალს, 
განსაკუთრებით სიღარიბეში მყოფ და 
მოწყვლად პირებს, ჰქონდეთ 

1.4 2030 წლისთვის უზრუნველყოფილი 
იქნას, რომ ყველა მამაკაცსა და ქალს, 
განსაკუთრებით სიღარიბეში მყოფთ და 
მოწყვლად პირებს, ჰქონდეთ წვდომა 

1.4.1 იმ მოსახლეობის პროპორციული ოდენობა, რომელსაც ხელი 
მიუწვდება ძირითად მომსახურებებზე   

1.4.1 იმ მოსახლეობის პროპორციული 
ოდენობა, რომლებსაც ხელი მიუწვდებათ  
წყალმომარაგებაზე

წელი: 2021                                      
         მაჩვენებელი: 100%

წელი: 2030                                    
            მაჩვენებელი:  
100%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცით მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 1.5 2030 წლისთვის ღარიბი და 

მოწყვლად მდგომარეობაში მყოფი 
ადამიანების ამტანობისა და რთული 
ვითარებიდან გამოსვლის 

1.5 2030 წლისთვის ღარიბი და მოწყვლად 
მდგომარეობაში მყოფი ადამიანების 
ამტანობისა და რთული ვითარებიდან 
გამოსვლის შესაძლებობების გაზრდა; ასევე  

1.5.4 ადგილობრივი თვითმმართველობების პროპორციული 
რაოდენობა, რომლებსაც ეროვნული რისკის შემცირების 
სტრატეგიის შესაბამისად, მიღებული აქვთ და ახორციელებენ 
ადგილობრივი კატასტროფის რისკის შემცირების სტრატეგიებს  . 

1.5.4.1 მუნიციპალიტეტის მერიას 
დამტკიცებული აქვს კატასტროფის რისკის 
შემცირების ადგილობრივი სტრატეგია

წელი: 2022                                                                         
                                            
მაჩვენებელი:  
დამტკიცებულია გორის 

წელი: 2030                                                                         
                                                 
 მაჩვენებელი: გორის 
მუნიციპალიტეტის 

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

1.ა სხვადასხვა წყაროდან, მათ შორის 
განვითარების სფეროში 
გაფართოებული თანამშრომლობის 
მეშვეობით, რესურსების 

1.ა სხვადასხვა წყაროდან, მათ შორის 
განვითარების სფეროში გაძლიერებული 
თანამშრომლობის მეშვეობით, რესურსების 
მნიშვნელოვანი მობილიზების 

1.ა.2 ძირითად სერვისებზე  (განათლება, ჯანდაცვა და სოციალური 
დაცვა) მთავრობის მთლიანი ხარჯვის პროპორციული ოდენობა

1.ა.2 ძირითად სერვისებზე  (განათლება, 
ჯანდაცვა და სოციალური დაცვა) 
მუნიციპალიტეტის მერიის მთლიანი 
ხარჯვის პროპორციული ოდენობა

წელი: 2021                                                              
                                 
მაჩვენებელი: წელს 
მერიის მთლიანი 

წელი: 2030                                                              
                                      
მაჩვენებელი:                                      
                      

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
საფინანსო-საბიუჯეტო სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

3.1 2030 წლისათვის დედათა 
სიკვდილიანობის გლობალური 
მაჩვენებლის შემცირება  70 
შემთხვევაზე  ნაკლებ მაჩვენებლამდე , 

3.1 2030 წლისათვის მუნიციპალიტეტში 
დედათა სიკვდილიანობის მაჩვენებლის 
შემცირება

3.1.1 დედათა სიკვდილიანობის მაჩვენებელი 3.1.1 დედათა სიკვდილიანობის 
მაჩვენებელი

წელი: 2021                                            
              მაჩვენებელი: 0 

წელი: 2030                                            
                    
მაჩვენებელი: 0 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.2 2030 წლისათვის ახალშობილთა და 

5 წლამდე  ბავშვთა პრევენცირებადი 
სიკვდილიანობის აღმოფხვრა; ყველა 
ქვეყანამ მიზნად უნდა დაისახოს 

3.2 2030 წლისათვის ახალშობილთა და 5 
წლამდე  ბავშვთა პრევენცირებადი 
სიკვდილიანობის აღმოფხვრა; 5 წლამდე  
ბავშვთა სიკვდილიანობის შემცირება სულ 

3.2.1 5 წლამდე  ბავშვთა სიკვდილიანობის მაჩვენებელი 3.2.1 5 წლამდე  ბავშვთა  სიკვდილიანობის 
მაჩვენებელი.

წელი: 2021                                             
                მაჩვენებელი: 0

წელი: 2030                                              
                      
მაჩვენებელი: 0

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.3.1 აივ-ით ინფიცირების ახალი შემთხვევების რაოდენობა 1000 

არაინფიცირებელ ადამიანზე, სქესის, ასაკისა და რისკჯგუფების 
მიხედვით

3.3.1 აივ-ით ინფიცირების ახალი 
შემთხვევების რაოდენობა 1000 ადამიანზე, 
სქესისა და ასაკის მიხედვით

წელი: 2021                                             
                მაჩვენებელი:  
0.128 შემთხვევა

წელი: 2030                                              
                      
მაჩვენებელი: 0

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.3.2 ტუბერკულოზის ინციდენტობა 100,000 ადამიანზე 3.3.2 ტუბერკულოზის ინციდენტობა 100,000 

ადამიანზე.
წელი: 2021 წლის                                                
                               
მაჩვენებელი: 37.6 
შემთხვევა

წელი: 2030 წლის                                                
                                    
მაჩვენებელი: 15 
შემთხვევა

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.3.4 B ჰეპატიტის ინციდენტობა 100,000 ადამიანზე   3.3.4.1 C ჰეპატიტის ინციდენტობა 100,000 

ადამიანზე  
წელი: 2021                                            
              მაჩვენებელი: 
0.11

წელი: 2030                                            
                    
მაჩვენებელი: 0

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.6.1.1 მუნიციპალურ გზებზე  ავტოსაგზაო 

შემთხვევებით გამოწვეული 
სიკვდილიანობის მაჩვენებელი

წელი: 2021                                                             
                                
მაჩვენებელი: 6  

წელი: 2030                                                            
                                    
მაჩვენებელი:  
საბაზისო 

საქართველოს შინაგან საქმეთა 
სამინისტრო

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 3.6.1.2 მუნიციპალურ გზებზე  ავტოსაგზაო 

შემთხვევებით გამოწვეული  დაზიანებების 
მაჩვენებელი

წელი: 2021                                                             
                                
მაჩვენებელი: 122

წელი: 2030                                                            
                                    
მაჩვენებელი:  
საბაზისო 

საქართველოს შინაგან საქმეთა 
სამინისტრო

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 3.8.1.1 მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე  

მცხოვრები სოციალურად დაუცველი 
მოსახლეობის ოდენობა რომლებმაც მიიღეს 
ფინასნური დახმარება მედიკამენტების 

წელი: 2021                                                                 
                                    
მაჩვენებელი: 315 

წელი: 2030                                                                 
                                         
მაჩვენებელი: 
გრძელდება 

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სოციალური და ჯადაცვის 
სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სოციალური და 
ჯადაცვის სამსახური

3.8.1.2 მუნიციპალიტეტის მოსახლეობის 
იმუნიზაციის მაჩვენებელი სხვადასხვა 
ვაქცინების მიმართ

წელი: 2021                                                                 
                                    
მაჩვენებელი: 85%

წელი: 2030                                                                 
                                         
მაჩვენებელი: 95%

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.დ.1 .1                                                             

დელეგირებული უფლებამოსილების 
ფარგლებში ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 

წელი: 2021                                                      
                         
მაჩვენებელი: 
დელეგირებული 

წელი: 2030                                                      
                              
მაჩვენებელი: 
დელეგირებული 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი3.დ.1.2 ფიზიკურად აქტიური მოსახლეობის 

პროპორციული ოდენობა
წელი: 2021                                                                                                                      
                                                                                         
                                    
მაჩვენებელი: 82%

წელი: 2030                                                                                                                      
                                                                                              
                                              
მაჩვენებელი: 95%

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი ჯანდაცვის 
ცენტრი

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
საზოგადოებრივი 
ჯანდაცვის ცენტრი

4.2 2030 წლისთვის ყველა გოგონასა 
და ბიჭისთვის ადრეულ ასაკში 
განვითარების, ზრუნვისა და 
სკოლამდელი  განათლების 

4.2 2030 წლისთვის ყველა გოგონასა და 
ბიჭისთვის ადრეულ ასაკში განვითარების, 
ზრუნვისა და სკოლამდელი  განათლების 
ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა, რათა 

4.2.2 ორგანიზებულ სასწავლო პროცესში ბავშვების მონაწილეობის 
მაჩვენებელი, სქესის მიხედვით (ერთი წლით ადრე სკოლაში 
სწავლების დაწყების ოფიციალურ ასაკამდე  ) 

4.2.2  ორგანიზებულ სასწავლო პროცესში, 
მუნიციპალიტეტიის ტერიტორიაზე  
მცხოვრები, ბავშვების მონაწილეობის 
მაჩვენებელი, სქესის მიხედვით (ერთი 

წელი: 2021                                            
               მაჩვენებელი:
სულ  5407 აღსაზრდელი
მამაკაცი - 2819 

წელი: 2030                                            
                    
მაჩვენებელი: 
საბაზისო 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
სკოლამდელი აღზრდის სააგენტო

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
სკოლამდელი აღზრდის 
სააგენტო4.5  2030 წლისთვის განათლებაში 

უთანასწორობების აღმოფხვრა და 
მოწყვლადი ადამიანებისთვის, მათ 
შორის შეზღუდული 

4.5 2030 წლისთვის ბავშვებისთვის, მათ 
შორის მოწყვლად მდგომარეობაში  მყოფი 
ბავშვებისთვის, სკოლამდელი აღზრდის 
დაწესებულებებზე  თანაბარი წვდომის 

4.5.1: თანასწორობის მაჩვენებლები (ქალი/მამაკაცი, 
სოფლად/ქალაქში მცხოვრები, სიმდიდრის ყველაზე  მაღალი/ყველა 
დაბალი კვინტილის მქონე  და სხვები, შეზღუდული 
შესაძლებლობის მქონე  პირის სტატუსის მქონე, მკვიდრი 

4.5.1 სოფლად და ქალაქში მცხოვრები 
სკოლამდელი აღზრდის დაწესებულებებით 
მოსაგებლე  ბავშვების პროპორციული 
მაჩვენებელი

წელი: 2021                                                                                                 
                                                                    
               მაჩვენებელი:                                                                 
                                                           

წელი: 2030                                                                      
                                              
მაჩვენებელი:                                                          
                                          ა ) 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
სკოლამდელი აღზრდის სააგენტო

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
სკოლამდელი აღზრდის 
სააგენტო4.გ   2030 წლისთვის კვალიფიციური 

მასწავლებლების რაოდენობის 
მნიშვნელოვნად გაზრდა, მათ შორის 
განვითარებად ქვეყნებში, 

4.გ   2030 წლისთვის კვალიფიციური 
მასწავლებლების რაოდენობის 
მნიშვნელოვნად გაზრდა, მათ შორის  
მასწავლებელთა  საერთაშორისო 

4.გ.1: (ა) სკოლამდელ განათლებაში; (ბ) დაწყებით განათლებაში; (გ) 
საბაზო განათლებაში და (დ) საშუალო განათლებაში იმ 
მასწავლებელთა პროცენტული რაოდენობა, ვისაც გავლილი აქვს 
სულ მცირე  მინიმალური ორგანიზებული მასწავლებელთა 

4.გ.1.1  სკოლამდელი განათლების  
მასწავლებლების პროცენტული რაოდენობა, 
რომლებსაც გავლილი აქვთ  
მასწავლებელთა პროფესიული 

წელი: 2021                                                            
                               
მაჩვენებელი: 0 % 

წელი: 2030                                                                  
                                         
მაჩვენებელი: 100 % 

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

5.5.1  პარლამენტში და ადგილობრივ ხელისუფლებაში ქალთა მიერ 
დაკავებული ადგილების პროპორციული რაოდენობა

5.5.1  ადგილობრივ ხელისუფლებაში ქალთა 
მიერ დაკავებული ადგილების 
პროპორციული რაოდენობა

წელი: 2021                                                               
                                  
მაჩვენებელი: 51% 

წელი: 2030                                                               
                                       
მაჩვენებელი: 51% 

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური, გორის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების 
სამსახური, გორის 5.5.2.1 ხელმძღვანელ თანამდებობებზე  

ქალების პროპორციული ოდენობა 
წელი: 2021                                                               
                                  
მაჩვენებელი: 38% 

წელი: 2030                                                               
                                       
მაჩვენებელი: 40% 

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური, გორის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების 
სამსახური, გორის 5.5.2.2 ქალების წილი I და II რანგის მოხელის 

თანამდებობებზე
წელი: 2021                                                                   
                                      
მაჩვენებელი: 41.8 % 

წელი: 2030 
მაჩვენებელი: 50%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების სამსახური

6.1 2030 წლისთვის ყველა 
ადამიანისთვის უსაფრთხო და 
ხელმისაწვდომ სასმელ წყალზე  
საყოველთაო და თანაბარი წვდომის 

6.1 2030 წლისთვის ყველა ადამიანისთვის 
უსაფრთხო და ხელმისაწვდომ სასმელ 
წყალზე  საყოველთაო და თანაბარი წვდომის 
უზრუნველყოფა

6.1.1 მოსახლეობის პროპორციული ოდენობა, რომელიც სარგებლობს 
უსაფრთხოდ მართული სასმელი წყლის მომსახურებით

6.1.1 მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე  
მცხოვრებ წყალმოსარგებლე  აბონენტთა 
რაოდენობის ზრდა

წელი: 2021                                                      
                         
მაჩვენებელი:                                             
                        აბონენტების 

წელი: 2030                                                      
                              
მაჩვენებელი:                                             
                             

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცით მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 

7.1.1 იმ მოსახლეობის პროპორციული რაოდენობა, რომელსაც ხელი 
მიუწვდება ელექტროენერგიაზე

7.1.1 იმ მოსახლეობის პროპორციული 
რაოდენობა, რომელსაც ხელი მიუწვდება 
ელექტროენერგიაზე �

წელი: 2021  
მაჩვენებელი: 100%

წელი: 2030  
მაჩვენებელი: 100%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცითი მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცითი 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 7.1.2 იმ მოსახლეობის პროპორციული 

ოდენობა, რომელიც ძირითადად იყენებს 
ენერგიის სუფთა წყაროებსა და 
ტექნოლოგიებს

წელი: 2021  
მაჩვენებელი: 0.1%

წელი: 2030  
მაჩვენებელი: 5%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცითი მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცითი 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 7.1.2.1 იმ მოსახლეობის პროპორციული 

ოდენობა, რომელსაც ხელი მიუწვდება 
საიმედო და თანამედროვე  
ენერგომომსახურებაზე

წელი: 2021  
მაჩვენებელი:                                                              
                                         
ელექტროენერგია - 100%                                                                                                          

წელი: 2030  
მაჩვენებელი:                                                             
                                             
ელექტროენერგია - 

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცითი მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცითი 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 

9.1.1 სოფლის მოსახლეობის პროპორციული 
მაჩვენებელი რომლებიც ცხოვრობენ ყველა 
სეზონზე  მომუშავე  გზიდან 2 კმ-ში 

წელი: 2021  
მაჩვენებელი:  100%                                                                                                                                 
                                                                                                                        
                                                                   

წელი: 2030  
მაჩვენებელი: 100%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცით მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 9.1.2 ასფალტირებული შიდა 

მუნიციპალური გზების სიგრძე
წელი: 2021  
მაჩვენებელი:  575 კმ                                                                                                                                 
                                                                                                                          
                                                                     

წელი: 2030  
მაჩვენებელი:  575 კმ                                                                                                                                 
                                                                                                                               
                                                                               

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცით მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 

11.1 2030 წლისთვის ყველასთვის 
ადექვატური, უსაფრთხო და 
ხელმისაწვდომი საცხოვრისისა და 
ძირითადი სერვისების 

11.1 საქართველოში უსახლკაროდ 
დარჩნილი პირთათვის უსაფრთხო 
საცხოვრებელი პირობების უზრუნველყოფა 

11.1.1 იმ ურბანული მოსახლეობის პროპორცია, რომელიც ცხოვრობს 
მჭიდრო ღარიბ საცხოვრისებში (ბარაკებში), არაფორმალურ 
დასახლებებსა და არაადექვატურ საცხოვრისებში

11.1.1 იმ უსახლკაროდ დარჩენილი 
ოჯახების პროცენტული მაჩვენებელი 
რომლებიც უზრუნველყოფილნი არიან 
საცხოვრებლით

წელი: 2021                                                           
                              
მაჩვენებელი: 76%

წელი: 2030                                                           
                                   
მაჩვენებელი: 90%

გორის  მუნიციპალიტეტის მერიის 
სოციალური და ჯანდაცვის 
სამსახური

გორის  მუნიციპალიტეტის 
მერიის სოციალური და 
ჯანდაცვის სამსახური

11.2  2030 წლისათვის უსაფრთხო, 
ფინანსურად ხელმისაწვდომი და 
მდგრადი სატრანსპორტო სისტემის 
ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა 

11.2  2030 წლისათვის უსაფრთხო, 
ფინანსურად ხელმისაწვდომი და მდგრადი 
სატრანსპორტო სისტემის 
ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა 

11.2.1 მოსახლეობის პროპორციული მაჩვენებელი რომლებსაც ხელი 
მიუწვდებათ საზოგადოებრივ ტრანსპორტზე, სქესის, ასაკის და 
შეზღუდული შესაძლებლობის მიხედვით

11.2.1 გორის მუნიციპალიტეტის 
მოსახლეობის პროპორციული მაჩვენებელი 
რომლებსაც ხელი მიუწვდებათ 
საზოგადოებრივ ტრანსპორტზე  შემდეგ 

წელი: 2021                                                                 
                                    
მაჩვენებელი:                                                          
                                     ა) ქალი 

წელი: 2021                                                                 
                                         
მაჩვენებელი:                                                          
                                          ა) 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
ტრანსპორტის სააგენტო 

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
ტრანსპორტის სააგენტო 

11.4 მსოფლიოს კულტურისა და 
ბუნებრივი მემკვიდრეობის დაცვისა 
და მოვლისათვის ძალისხმევის 
გაძლიერება

11.4 კულტურული მემკვიდრეობის 
ძეგლების დაცვა

11.4.1 კულტურული და ბუნებრივი მემკვიდრეობის დაცვის, 
შენარჩუნებისა და კონსერვაციისათვის დახარჯული თანხის 
(საჯარო და კერძო) სრული ოდენობა, მემკვიდრეობის 
(კულტურული, ბუნებრივი, შერეული და მსოფლიო მემკვიდრეობის 

11.4.1 კულტურული მემკვიდრეობის 
ობიექტების დაცვის, შენარჩუნებისა და 
კონსერვაციისათვის დახარჯული თანხის 
(საჯარო და კერძო) სრული ოდენობა 

წელი: 2021                                                                 
                                    
მაჩვენებელი: 164 800 
ლარი

წელი: 2030                                                                 
                                         
მაჩვენებელი: 164 
800 ლარი

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცითი მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცითი 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 11.6 2030 წლისთვის დიდ ქალაქებში 

ერთ სულ მოსახლეზე  გარემოზე  
უარყოფითი ზემოქმედების 
შემცირება, მათ შორის, ჰაერის 

11.6 2030 წლისთვის მუნიციპალიტეტში 
ერთ სულ მოსახლეზე  გარემოზე  
უარყოფითი ზემოქმედების შემცირება 
მუნიციპალური და სხვა ნარჩენების 

11.6.1 რეგულარულად შეგროვებული და შესაბამისად 
გადამუშავებული და განთავსებული მყარი ნარჩენების 
თანაფარდობა წარმოქმნილი მუნიციპალური მყარი ნარჩენების 
სრულ რაოდენობასთან, დახარისხებული ქალაქების მიხედვით

11.6.1 რეგულარულად შეგროვებული
და შესაბამისად გადამუშავებული და 
განთავსებული მყარი ნარჩენების 
თანაფარდობა წარმოქმნილი

წელი: 2021                                                              
                                 
მაჩვენებელი:                                                           
                                     ა) 

წელი: 2030                                                              
                                      
მაჩვენებელი:                                                           
                                           ა) 

ა(ა)იპ გორის მუნიციპალიტეტის 
კეთილმოწყობის სააგენტო

ა(ა)იპ გორის 
მუნიციპალიტეტის 
კეთილმოწყობის სააგენტო

11.7 2030 წლისათვის შეიქმნას  
უსაფრთხო, ინლუზიური და 
ხელმისაწვდომი მწვანე  და საჯარო 
სივრცეები, განსაკუთრებით 

11.7 2030 წლისათვის შეიქმნას  უსაფრთხო, 
ინლუზიური და ხელმისაწვდომი მწვანე  და 
საჯარო სივრცეები, განსაკუთრებით 
ქალებისთვის და ბავშვებისთვის, 

11.7.1 ქალაქების მოწყობილი სივრცის საშუალო წილი რომელიც 
ღიაა საზოგადოებრივი გამოყენებისათვის ყველასათვის, 
ნებისმიერი სქესის, ასაკის და შშმპ-თვის

11.7.1 მუნიციპალიტეტის მოწყობილი 
მწვანე  და საჯარო სივრცის რაოდენობა 
რომელიც ღიაა საზოგადოებრივი 
გამოყენებისათვის ყველასათვის, 

წელი: 2021                                                                                                     
                                                                        
                   მაჩვენებელი: 
157

წელი: 2030                                                                                                     
                                                                             
                             
მაჩვენებელი: 250

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
სივრცით მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის სამსახური 

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის სივრცით 
მოწყობისა და 
ინფრასტრუქტურის 

12.7 სახელმწიფო შესყიდვების 
პრაქტიკის განვითარება ეროვნული 
პოლიტიკებისა და პრიორიტეტების 
შესაბამისად

12.7 სახელმწიფო შესყიდვების პრაქტიკის 
განვითარება ეროვნული პოლიტიკებისა და 
პრიორიტეტების შესაბამისად

12.7.1 ქვეყნების რაოდენობა რომლებიც იყენებენ მდგრადი 
სახელმწიფო შესყიდვების პოლიტიკებსა და სამოქმედო გეგმებს

12.7.1  მუნიციპალიტეტის მიერ შესყიდვები 
ხორციელდება სახელმწიფო შესყიდვების 
პოლიტიკის შესაბამისად

წელი: 2021                                              
                 მაჩვენებელი:  
მუნიციპალიტეტში 
სახელმწიფო შესყიდვები 

წელი: 2030                                             
                     
მაჩვენებელი: 
არსებული 

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

15.1 2020 წლისთვის სახმელეთო და 
შიდა წყალსატევების ეკოსისტემების 
და მათი სერვისების, კერძოდ 
ტყეების, ჭარბტენიანი 

15.1 2030  წლისთვის სახმელეთო და შიდა 
წყალსატევების ეკოსისტემების და მათი 
სერვისების, კერძოდ ტყეების, ჭარბტენიანი 
ტერიტორიების, მთებისა და გამომშრალი 

15.1.2 დაცული ტერიტორიებით დაფარული ხმელეთისა და მტკნარი 
წყლის ბიომრავალფეროვნებისათვის მნიშვნელოვანი 
ტერიტორიების წილი ეკოსისტემების მიხედვით �

15.1.2 დაცული ტერიტორიებით დაფარული 
ხმელეთისა და მტკნარი წყლის 
ბიომრავალფეროვნებისათვის 
მნიშვნელოვანი ტერიტორიების წილი 

წელი: 2022                                                                         
                                          
მაჩვენებელი: 
მუნიციპალიტეტში 

წელი: 2030                                                                  
                                          
მაჩვენებელი: 
მუნიციპალიტეტში 

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

16.5 კორუფციისა და მექრთამეობის 
ყველა ფორმის მნიშვნელოვნად 
შემცირება

16.5 კორუფციისა და მექრთამეობის ყველა 
ფორმის მნიშვნელოვნად შემცირება

16.5.2 იმ კომპანიათა პროპორციული რაოდენობა, რომელთაც 
უკანასკნელი 12 თვის განმავლობაში ერთხელ მაინც ჰქონიათ შეხება 
საჯარო მოხელესთან და მიუციათ მისთვის ქრთამი, ან 
რომლებისთვისაც საჯარო მოხელეებს მოუთხოვიათ ქრთამი

16.5.2.1 გორის მუნიციპალიტეტის 
ანტიკორუფციული სტრატეგიისა და 
სამოქმედო გეგმის არსებობა და 
განხორციელება                                                          

წელი: 2020                                                            
                               
მაჩვენებელი: 
ხორციელდება 

წელი: 2030                                                            
                                    
მაჩვენებელი: 
ხორციელდება 

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

16.6 ეფექტიანი, ანგარიშვალდებული 
და გამჭვირვალე  ინსტიტუტების 
შექმნა ყველა დონეზე

16.6 ეფექტიანი, ანგარიშვალდებული და 
გამჭვირვალე  ინსტიტუციების შექმნა ყველა 
დონეზე

16.6.2 ბოლოს მიღებული საჯარო მომსახურებებით  კმაყოფილი 
მოსახლეობის პროცენტული ოდენობა

16.6.2.1 ბოლო 12 თვის განმავლობაში 
მიღებული საჯარო მომსახურებებით  
კმაყოფილი მოსახლეობის პროცენტული 
ოდენობა

წელი: 2021                                                                                  
                                                     
მაჩვენებელი: 53%

წელი: 2030                                                            
                                    
მაჩვენებელი: 85%                                                      

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების სამსახური

მიზანი 3: ჯანსაღი ცხოვრებისა  და  კეთილდღეობის  უზრუნველყოფა  ყ ველა  ასაკის  ადამიანისათვის

გორის  მუნიციპალიტეტის  მდგრადი განვითარების  მიზნები

მიზანი 1:   სიღარიბის  ყ ველა  ფორმის  აღმოფხვრა

1.3 ყველა ადამიანისთვის 
განხორციელდეს შესაფერისი 
სოციალური დაცვის სისტემები და 
ზომები, მათ შორის მინიმალური 
ნორმები და 2030 წლისთვის მიღწეულ 
იქნეს ღარიბი და მოწყვლადი 
ადამიანების არსებითი დაფარვა

1.3 მიღებული იქნას შესაფერისი ზომები, 
რათა 2030 წლისათვის მიღწეული იქნეს  
მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე  
მცხოვრები ღარიბი და მოწყვლადი 
ადამიანების არსებითი დაფარვის 
ხელშეწყობა და გაფართოება

1.3.1 სოციალური დაცვის მინიმალური ნორმებით/სისტემებით 
დაფარული მოსახლეობის პროპორციული ოდენობა სქესის 
მიხედვით; ბავშვების, უმუშევრების, ხანდაზმულების, 
შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე  პირების, ორსული ქალების, 
ახალშობილების, საწარმოო ტრავმების მსხვერპლებისა და ღარიბი 
და მოწყვლადი ადამიანების ხაზგასმით �

5.5  პოლიტიკურ, ეკონომიკურ და 
საზოგადოებრივ ცხოვრებაში ქალთა 
სრული და ეფექტიანი მონაწილეობისა 
და გადაწყვეტილებათა მიღების 
ყველა დონეზე ლიდერობისათვის 
თანასწორი შესაძლებლობების 
უზრუნველყოფა

5.5  პოლიტიკურ, ეკონომიკურ და 
საზოგადოებრივ ცხოვრებაში ქალთა სრული 
და ეფექტიანი მონაწილეობისა და 
გადაწყვეტილებათა მიღების ყველა 
დონეზე ლიდერობისათვის თანასწორი 
შესაძლებლობების უზრუნველყოფა

5.5.2 ხელმძღვანელ თანამდებობებზე  ქალების პროპორციული 
ოდენობა

3.3 2030 წლისათვის შიდსის 
ეპიდემიის, ტუბერკულოზის, 
მალარიისა და   აღმოცენებადი 
ტროპიკული დაავადებების 
აღმოფხვრა და ჰეპატიტთან, წყლით 
გადამდებ და სხვა ინფექციურ 
დაავადებებთან ბრძოლა

3.3 2030 წლისათვის შიდსის ეპიდემიის, 
ტუბერკულოზის აღმოფხვრა და C 
ჰეპატიტთან, წყლით გადამდებ და სხვა 
ინფექციურ დაავადებებთან ბრძოლა

3.6 2020 წლისთვის მსოფლიო 
მასშტაბით ავტოსაგზაო 
შემთხვევებით გამოწვეული 
სიკვდილიანობისა და დაზიანებების 
რაოდენობის განახევრება 

3.6 მუნიციპალურ გზებზე ავტოსაგზაო 
შემთხვევებით გამოწვეული 
სიკვდილიანობისა და დაზიანებების 
რაოდენობის შემცირება 

3.6.1 ავტოსაგზაო შემთხვევებით გამოწვეული დაზიანებების 
შედეგად სიკვდილიანობის მაჩვენებელი

3.8  ჯანმრთელობის საყოველთაო 
დაზღვევის მიღწევა, მათ შორის 
ფინანსური რისკებისგან დაცვა, 
ჯანდაცვის ხარისხიანი ძირითადი 
სერვისების მისაწვდომობა, ასევე  
უსაფრთხო, ეფექტიანი, ხარისხიანი და 
ხელმისაწვდომი ძირითადი 

3.8 ხარისხიანი და ხელმისაწვდომი 
ძირითადი მედიკამენტებისა და ვაქცინების 
მისაწვდომობა

3.8.1 ჯანდაცვის ძირითადი სერვისებით დაფარვა (განისაზღვრება 
როგორც ძირითადი სერვისების საშუალო დაფარვა 
მეთვალყურეობის (tracer) ინტერვენციებზე  დაყრნობით, რაც 
მოიცავს რეპროდუქციულ, დედათა, ახალშობილთა და ბავშვთა 
ჯანმრთელობას, ინფექციურ დაავადებებსა და  არაგადამდებ 
დაავადებებს, მომსახურების შესაძლებლობასა და 
ხელმისაწვდომობას მთლიანად მოსახლეობისთვის და 

3.დ ყველა ქვეყანაში, განსაკუთრებით 
განვითარებად ქვეყნებში 
ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული 
ეროვნული და გლობალური რისკების 
ადრეული გაფრთხილების, რისკების 
შემცირების და მათი მართვის 
შესაძლებლობების გაძლიერება

3.დ მუნიციპალიტეტში ჯანმრთელობასთან 
დაკავშირებული ეროვნული და 
გლობალური რისკების ადრეული 
გაფრთხილების, რისკების შემცირების და 
მათი მართვის შესაძლებლობების 
გაძლიერება

3.დ.1 ჯანდაცვის საერთაშორისო რეგულაციების განხორციელების 
უნარი და ჯანდაცვის სფეროში საგანგებო სიტუაციებისათვის 
მზადყოფნა

მიზანი 4: ინკლუზიური და  თანასწორი განათლების  უზრუნველყოფა  და  უწყვეტი სწავლის  შესაძლებლობის  შექმნა  ყველასათვის

მიზანი 5: გენდერული თანასწორობის  მიღწევა  და  ყ ველა  ქალისა  და  გოგონას  შესაძლებლობების  გაუმჯობესება

მიზანი 15: ხმელეთის  ე კოსისტემის  დაცვა , აღდგენა  და  ხელშეწყობა , ტყის  მდგრადი მართვა , გაუდაბნოების  წინააღმდეგ  ბრძოლა , ნიადაგის  დეგრადაციის  შეჩერება  და  აღდგენა -გაუმჯობესება , ბიომრავალფეროვნების  დანაკარგების  შეჩერება

მიზანი 6: წყლის  მდგრადი მართვისა  და  სანიტარული ნორმების  დაცვის  საყოველთაო  უზრუნველყოფა

მიზანი 7: ხელმისაწვდომი, საიმედო, სტაბილური და  თანამედროვე  ენერგიის   საყოველთაო  ხელმისაწვდომობა

7.1 2030 წლისთვის ხელმისაწვდომ, 
საიმედო და თანამედროვე  
ენერგომომსახურებაზე  საყოველთაო 
წვდომის უზრუნველყოფა

7.1 2030 წლისთვის გორის მუნიციპალიტეტი 
მიაღწევს მნიშვნელოვან პროგრესს 
ხელმისაწვდომ, საიმედო და თანამედროვე  
ენერგომომსახურებაზე   წვდომის 
უზრუნველყოფის თვალსაზრისით

7.1.2 იმ მოსახლეობის პროპორციული ოდენობა, რომელიც 
ძირითადად იყენებს სუფთა საწვავს და ტექნოლოგიებს

მიზანი 9: მდგრადი ინფრასტრუქტურის  შე ქმნა , ინკლუზიური და  განვითარებული  ინდუსტრიალიზაციისა  და  ინოვაციების  ხელშეწყობა

9.1 ხარისხიანი, სანდო, მდგრადი და 
გამძლე  ინფრასტრუქტურის 
განვითარება, მათ შორის რეგონული 
და ტრანსსასაზღვრო, ეკონომიკური 
განვითარებისა და ადამიანთა 
კეთლიდღეობის ხელშესაწყობად, 
რომელიც იქნება ყველასათვის 

9.1 ხარისხიანი, სანდო, მდგრადი და გამძლე  
ინფრასტრუქტურის განვითარება, მათ 
შორის რეგონული და ტრანსსასაზღვრო, 
ეკონომიკური განვითარებისა და ადამიანთა 
კეთლიდღეობის ხელშესაწყობად, რომელიც 
იქნება ყველასათვის თანაბარად 
ხელმისაწვდომი

9.1 სოფლის მოსახლეობის პროპორციული მაჩვენებელი რომლებიც 
ცხოვრობენ ყველა სეზონზე მომუშავე  გზიდან 2 კმ-ში

მიზანი 11:  ქალაქებისა  და  დასახლებების  ინკლუზიური, უსაფრთხო  და  მდგრადი განვითარება

მიზანი 12 : მდგრადი მოხმარებისა  და  წარმოება

მიზანი 16: მშვიდობიანი  და  ინკლუზიური საზოგადოების  ჩამოყ ალიბების  ხელშეწყობა  მდგრადი განვითარებისთვის , მართლმსაჯულების  ხელმისაწვდომობა  ყ ველასათვის , ეფექტიანი, ანგარიშვალდებული  და  ინკლუზიური ინსტიტუტების  მშენებლობა  ყველა  დონეზე



16.7.1.2 საკრებულოებში ქალთა ადგილების 
წილი

წელი: 2021                                                  
                     
მაჩვენებელი: 28%

წელი: 2030                                                    
                            
მაჩვენებელი: 35%

გორის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულო

გორის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულო

16.7.1.4 ქალთა წილი I და II რანგის მოხელის 
თანამდებობებზე

წელი: 2021                                                   
                      
მაჩვენებელი: 41.8%

წელი: 2030                                                    
                            
მაჩვენებელი: 50%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების სამსახური

16.7.2.1 იმ ახალგაზრდების პროცენტული 
ოდენობა, რომლებიც ჩართულნი არიან 
გადაწყვეტილებების მიღების პროცესში

წელი: 2021                                                   
                      
მაჩვენებელი: 150 
ახალგაზრდა

წელი: 2030                                                   
                           
მაჩვენებელი: 300 
ახალგაზრდა

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
კულტურის სპორტის, 
განათლებისა და ახალგაზრდულ 
საქმეთა სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის კულტურის 
სპორტის, განათლებისა და 
ახალგაზრდულ საქმეთა 16.10.1.1 მუნიციპალიტეტის მერია 

დროულად უზრუნველყოფს საჯარო 
ინფორმაციის მიწოდებას წერილობითი (მათ 
შორის ელექტრონული ფორმით) მოთხოვნის 

წელი: 2021                                               
                  მაჩვენებელი:  
100%

წელი: 2030                                               
                       
მაჩვენებელი: 100%

გორის მუნიციპალიტეტის მერიის 
ადმინისტრციული და 
შესყიდვების სამსახური

გორის მუნიციპალიტეტის 
მერიის ადმინისტრციული 
და შესყიდვების სამსახური

16.10.1.2 საზოგადოებრივი ცენტრების 
რაოდენობა, რომელთა მეშვეობითაც  ხდება 
საზოგადოებისთვის ინფორმაციაზე  
მუდმივი წვდომის უზრუნვლეყოფა ამ 

წელი: 2021
მაჩვენებელი: 25                                                                      
                                                      
 

წელი: 2030
მაჩვენებელი: 25                                                                      
                                                            
            

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

17.17 წახალისდეს და განვითარდეს 
ეფექტური საჯარო, საჯარო-კერძო და 
სამოქალაქო საზოგადოების 
პარტნიორობები, პარტნიორობებში 

17.17 წახალისდეს და განვითარდეს 
ეფექტური საჯარო, საჯარო-კერძო და 
სამოქალაქო საზოგადოების 
პარტნიორობები, პარტნიორობებში 

17.17.1 ა) საჯარო-კერძო პარტნიორობისათვის და ბ) სამოქალაქო 
საზოგადოების პარტნიორობისათვის გამოყოფილი თანხის ოდენობა 
აშშ დოლარებში

17.17.1 ა) საჯარო-კერძო 
პარტნიორობისათვის და ბ) სამოქალაქო 
საზოგადოების პარტნიორობისათვის 
გამოყოფილი თანხის ოდენობა ეროვნულ 

წელი: 2021                                                                  
                                     
მაჩვენებელი: 3 857 400 
ლარი                    

წელი: 2021                                                                  
                                          
მაჩვენებელი: 3 857 
400 ლარი                    

გორის მუნიციპალიტეტის მერია გორის მუნიციპალიტეტის 
მერია

მიზანი 17: პარტნიორობა  მდგრადი განვითარების  მიზნების  მისაღწევად

16.7 ყველა დონეზე სწრაფი 
რეაგირების უნარის მქონე, 
ინკლუზიური, მონაწილეობაზე  
დაფუძნებული და 
წარმომადგენლობითი 
გადაწყვეტილებათა მიღების 
პროცესის უზრუნველყოფა

16.7 ყველა დონეზე სწრაფი რეაგირების 
უნარის მქონე, ინკლუზიური, 
მონაწილეობაზე  დაფუძნებული და 
წარმომადგენლობითი გადაწყვეტილებათა 
მიღების პროცესის უზრუნველყოფა

16.7.1 საჯარო დაწესებულებებში (ეროვნულ და ადგილობრივ 
საკანონმდებლო ორგანოებში, საჯარო სამსახურში და 
მართლმსაჯულების სისტემაში) პოზიციების პროპორციები (სქესის, 
ასაკის, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე  პირებისა და 
მოსახლეობის ჯგუფების მიხედვით) ეროვნულ საერთო 
განაწილებებთან შედარებით

16.10 საზოგადოებისთვის 
ინფორმაციაზე  წვდომის 
უზრუნველყოფა და ფუნდამენტური 
თავისუფლებების დაცვა, ეროვნული 
კანონმდებლობისა და საერთაშორისო 
შეთანხმებების შესაბამისად

16.10 საზოგადოებისთვის ინფორმაციაზე  
მუდმივი წვდომის უზრუნველყოფა და 
ფუნდამენტური თავისუფლებების დაცვა, 
ეროვნული კანონმდებლობისა და 
საერთაშორისო შეთანხმებების შესაბამისად

16.10.1 წინა 12 თვის განმავლობაში ჟურნალისტების, მედიასთან 
დაკავშირებული პირების, პროფკავშირების წარმომადგენლებისა და 
ადამიანის უფლებათა დამცველების მკვლელობის, გატაცების, 
იძულებითი გაუჩინარების, თვითნებური დაკავებისა და წამების 
დადასტურებულ შემთხვევათა რაოდენობა


